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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá třemi pozdně barokními kostely na Děčínsku

z pohledu památkové péče. A to kostelem sv. Václava v Děčíně Rozbělesích, kostelem

sv. Františka Xaverského v Děčíně Bělé a kostelem Nanebevzetí Panny Marie

v Arnolticích. Všechny tři stavby jsou spojeny se jménem regionálního stavitele Jana

Václava Kosche, jehož životu a dílu se ve stručnosti věnuje první kapitola. Následují

pojednání o jednotlivých stavbách. U každé z nich je uvedena její historie a popis, ná-

sledně je zhodnocen její současný stav a možnosti úprav a oprav v budoucnu. Cílem

práce je upozornit na špatný stav významných regionálních památek a nastínit možné

kroky k jejich obnově.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on three late Baroque churches in the Děčín regi-

on from the heritage conservation point of view. Namely the church of St. Wenceslaus

in Děčín Rozbělesy, the church of St. Francis Xavier in Děčín Bělá and the Church

of the Assumption of the Virgin Mary in Arnoltice. All three buildings are connected

with the name of the regional builder Jan Václav Kosch, whose life and work are briefly

discussed in the first chapter. Following are the treatises on individual buildings.

For each of them, its history and description are presented, and its current status

and the possibilities for future modifications and repairs are evaluated. The aim

of the thesis is to draw attention to the poor status of significant regional monuments

and to outline possible steps for their renewal.
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je přiblížit osudy tří kostelů na severu Čech, tedy

v Děčíně a jeho okolí. Všechny jsou spojeny se jménem stavitele Jana Václava Kosche,

který byl tvůrcem mnoha sakrálních staveb v tomto regionu. Jeho život a dílo shrnuji

v jedné z kapitol. Kapitoly následující se zabývají již konkrétními stavbami, a to koste-

lem sv. Václava v Děčíně-Rozbělesích, kostelem sv. Františka Xaverského v Děčíně-

Bělé a kostelem Nanebevzetí Panny Marie v Arnolticích. Kromě osobnosti stavitele

je jim společný neutěšený stávající stav, který v několika případech hraničí

i s havarijním stavem, zároveň však snaha většího či menšího rozsahu o jejich „vzkříše-

ní“ a obnovu a v neposlední řadě i problematika památkové ochrany.

Před více jak deseti lety vznikla na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy diplomo-

vá práce věnovaná právě Janu Václavu Koschovi. Jejím cílem je komplexní zpracování

osobnosti J. V. Kosche po životopisné i uměleckohistorické stránce. Cílem mé bakalář-

ské práce je na příkladu tří vybraných staveb tohoto barokního stavitele shrnout dosa-

vadní přístupy z hlediska památkové péče. K tomu je samozřejmě zapotřebí rekapitulo-

vat poznání samotné osobnosti J. V. Koshe a stanovit podrobnější stavební historii sku-

piny vybraných staveb. Snažím se proto zachytit a zhodnotit jejich nejrůznější opravy

a úpravy od 20. století až po současnost. Toto časové vymezení jsem určila proto,

že rekonstrukce těchto památek uskutečněné v posledních letech se většinou odvolávají

právě k opravám ve 20. století. Další důležitou částí mé práce je popis současného stavu

památek. Lze si tak učinit představu o rozsahu jejich poškození a míry budoucí rekon-

strukce, která je u těchto staveb nutná. V každém ze tří případů se následně snažím na-

stínit možný průběh oprav, které by vedly k jeho celkové obnově. V závěru kapitol tý-

kajících se jednotlivých kostelů se zamýšlím nad možným využitím opravených staveb,

protože právě tento aspekt může mít vliv na budoucí stav památek.
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1. Literatura a prameny

Při psaní své práce jsem nejvíce vycházela z prací Petra Macka a z článků publiko-

vaných v různých periodikách, protože ač je Jan Václav Kosch významný regionální

stavitel, nebyla mu, kromě jedné níže zmíněné diplomové práce, věnována žádná roz-

sáhlejší monografie. Dalším důležitým zdrojem mi byly průzkumné a restaurátorské

zprávy k jednotlivým stavbám mého zájmu, úřední dokumenty a v neposlední řadě

osobní návštěva těchto objektů.

Jedním z prvních badatelů, kteří se zabývali Janem Václavem Koschem, byl Rudolf

Dörre. Věnoval mu článek v regionálním periodiku Mitteilungen des Nordböhmischen

Vereines für Heimatforschung und Wanderpflege. Upozornil v něm na podobnost někte-

rých staveb v Děčíně a okolí s již známými díly J. V. Kosche. Zkoumáním pramenů

také určil životopisná data tohoto stavitele.
1

Ze stejného časového období pochází i Chronik von Bodenbach, kde se autor Emil

Mauder, mimo historie samotných Podmokel, zabývá i jednotlivými městskými částmi.

Nalezneme zde tudíž i kapitolu o Rozbělesích.
2

Důležité životopisné údaje J. V. Kosche popsala autorka hesla Věra Naňková v En-

cyklopedii architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách. Uvádí zde i soupis sta-

veb, na kterých se Kosch podílel nebo byl jejich autorem.
3
Tímto tématem se V. Naň-

ková zabývala již na počátku 70. let 20. století, kdy vydala odbornou stať pro časopis

Umění s názvem Nová zjištění k baroknímu umění v Čechách, kde se kromě jiných sta-

vitelů a architektů zabývá ve stručnosti J. V. Koschem a jeho některými stavbami,

zejména farou v Jetřichovicích.
4

Ve stejné době byl publikován i první díl Uměleckých památek Čech od Emanuela

Pocheho. Byla zde otištěna fotografie interiéru jednoho z kostelů, což bylo pro mou

práci důležité vzhledem k dnešnímu stavu vybraných památek.
5

Je třeba připomenout historického průvodce po Děčíně Děčínská zastavení od Hany

Slavíčkové. Město je zde popisováno po jednotlivých městských částech, ve kterých

1
Rudolf DÖRRE: Der Baumeister Johann Wenzel Kosch in Tetschen 1718–1798. In: Mitteilungen

des Nordböhmischen Vereines für Heimatforschung und Wanderpflege LV, 1932, 45–51.
2 Emil MAUDER. Chronik von Bodenbach. Bodenbach 1930, 201–206
3
Věra NAŇKOVÁ: Kosch, (Johann) Wenzel. In: Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kamení-

ků v Čechách. 2004, 324
4
Věra NAŇKOVÁ: Nová zjištění k baroknímu umění v Čechách. In: Umění XIX, 1971, 83–96

5
Emanuel POCHE: Umělecké památky Čech 1. Praha 1977
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autorka vyzvedává pamětihodnosti a jejich historii. Jsou zde tedy kapitoly věnované

Bělé a Rozbělesům.
6

Vzhledem k tomu, že se v rodě Koschů objevovalo více stavitelů, je podstatná mo-

nografická studie Pavla Zahradníka Zednický rod Koschů a Jan Kryštof Kosch, neznámý

stavitel z Klášterce nad Ohří, která rozuzluje jejich vzájemné rodinné vazby. Zároveň

uvádí informace o životě a tvorbě oněch třech stavitelů, a to Jana Václava Kosche, Jana

Kryštofa Kosche – kadaňského stavitele a Jana Kryštofa Kosche z Klášterce nad Ohří.
7

Petr Macek napsal mnoho prací o českém a severočeském baroku a na dalších se po-

dílel. Nejnovější a také nejrozsáhlejší z nich je publikace Barokní architektura

v Čechách, kterou zpracoval spolu s Richardem Biegelem a Jakubem Bachtíkem. Autoři

se zde věnují nejen předním architektům, stavitelům a jejich stavbám, ale právě i osob-

nostmi regionálního významu. Proto zde nalezneme část představující J. V. Kosche.

Nejsou zde však uvedena všechna jeho díla. Pozornost je kladena především na zámek

v Děčíně a jeho přestavbu a kostel sv. Václava v Rozbělesích, kterému se v této práci

věnuji.
8
Stejnou církevní stavbou se Petr Macek zabývá spolu s Pavlem Zahradníkem

v článku zveřejněném ve Zprávách památkové péče s názvem Kostel sv. Václava

v Rozbělesích. Poznání barokní stavby ve vztahu k metodice stavebně-historických prů-

zkumů. Jedná se vlastně o shrnutí poznatků stavebně-historického průzkumu, který tato

dvojice autorů zpracovala.
9
Ve sborníku Barokní umění v severozápadních Čechách

nalezneme další odbornou stať Petra Macka, jež nás seznamuje s vývojem barokní ar-


[…]


část západního zdiva interiéru
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19. Rozbělesy, kostel sv. Václava, 1731–1783, pohled na vlhkostí poškozené omítky

v západní části jižní stěny lodi, na snímku jsou patrné i pozůstatky starých okapních svodů,

jež zatím nebyly nahrazeny

20. Rozbělesy, kostel sv. Václava, 1731–1783, pohled na opravené věže západního

průčelí
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21. Rozbělesy, kostel sv. Václava, 1731–1783, pohled na severní sakristii z východu

22. Rozbělesy, kostel sv. Václava, 1731–1783, pohled na jižní sakristii z jihovýchodu

s patrnými nešetrně provedenými cihlovými dozdívkami římsy
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23. Rozbělesy, kostel sv. Václava, 1731–1783, pohled na dochovanou část klenby

hlavní lodě

24. Rozbělesy, kostel sv. Václava, 1731–1783, pohled ke kruchtě z roku 1958
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25. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, půdorys

26. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, pohled na hlavní průčelí

od severozápadu
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27. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, pohled na výhodní průčelí

28. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, pohled ke kruchtě
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29. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, pohled k presbytáři

30. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, pohled na klenbu hlavní lodi

v roce 2008
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31. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, vitraj severního okna hlavní lodi

se zobrazením sv. Josefa, stav před restaurováním

32. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, vitraj severního okna hlavní lodi

se zobrazením sv. Josefa, stav po restaurování
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33. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, pohled k presbytáři z roku 1928

34. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, pohled na jižní stěnu sakristie
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35. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, pohled na zřícený strop sakristie

36. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, trhlina nad bočním portálem

v severní stěně hlavní lodi
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37. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, pohled na opadané fasády

jižní stěny lodi

38. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, vitraj jižního okna hlavní lodi

se zobrazením sv. Pavla, současný stav
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39. Bělá, kostel sv. Františka Xaverského, 1788, pohled na vyspravenou klenbu

hlavní lodi

40. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, pohled ze severovýchodu

po požáru v roce 1906
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41. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, půdorys pravděpodobně

z roku 1907

42. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, střední osa západního

průčelí
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43. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, jižní okno závěru

presbytáře

44. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, pohled ke kruchtě
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45. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, pohled ke kruchtě, stav

po požáru v roce 1906

46. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, pohled k presbytáři
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47. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, detail štukové výzdoby

pilastrů presbytáře

48. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, pohled k presbytáři, stav

po požáru v roce 1906
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49. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, pohled k presbytáři

po rekonstrukci v roce 1907

50. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, pohled na opravenou část

presbytáře
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51. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, pohled na jižní sakristii

52. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, pohled na severní sakristii
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57. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, detail odlupující se

štukové výzdoby severního okna hlavní lodi.

58. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, detail rozpraskaných

dlaždic podlahy v severní části hlavní lodi
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59. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, pohled k presbytáři

z roku 1900

60. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, náhrobek s motivem

Božího oka a lodi při jižní stěně
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cha sv. Josefa, měch varhan. Ústí nad Labem 2001 (Římskokatolická farnost Děčín-

Podmokly)

STÁTNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV V ÚSTÍ NAD LABEM 2002 — STÁTNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV

V ÚSTÍ NAD LABEM: Doporučení k poskytnutí finančního příspěvku z Programu zá-

chrany architektonického dědictví na rok 2003. Ústí nad Labem 2002 (Římskokato-

lická farnost Děčín-Podmokly)

VAVŘIČKA — Miloš VAVŘIČKA: Projekt záchrany kulturní památky. S. l. s. d. (Řím-

skokatolická farnost Děčín-Podmokly)

Vyhodnocení Programu záchrany architektonického dědictví v roce 2016. Děčín

2016 (Římskokatolická farnost Děčín-Podmokly)