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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
V hledáčku zájmu studentů našeho oboru se vedle velkých témat zřídkakdy objevují speciální
otázky, stojící již tradičně jaksi na okraji zájmu odborné veřejnosti. Jestliže k takovým
"okrajovým tématům" bohužel dosud patří umělecká řemesla, v ještě mnohem výraznější míře
to platí o problematice památkové péče a ochrany uměleckých děl. Každá taková práce je
proto nejen na ústavu nejen velkou výjimkou, ale zároveň také radostí. Mimo jiné i proto, že
si taková specializovaná témata zpravidla volí studenti, kteří se o danou problamatiku
skutečně zajímají, a napsání závěrečné práce pro ně není pouhou nutností, či formalitou.
Ne jinak je tomu i v případě kolegyně Marie Koutné, která předkládá k obhajobě závěrečnou
bakalářskou práci nazvanou: "Vybrané kostely Jana Václava Kosche na Děčínsku z pohledu
památkové péče". Věnuje se v ní tématu regionálního stavitele, který nám po sobě zanechal
výrazné architektonické dědictví. Mohlo by se tak zdát, že téma je významné pouze pro
děčínsko. Co ale dalece přesahuje tamní region, je právě problematika památkové péče,
ochrany, a v mnoha případech také samotné záchrany stavebních monumentů a historických
památek, která je tolik palčivá nejen pro celý severočeský region, ale i pro někdejší
německojazyčné oblasti Čech a Moravy jako pro celek. Každá taková práce, je tak důležitým
impulsem k záchraně významných staveb, a tím také k samotné duchovní obnově oblasti
někdejších Sudet.
Kolegyně se jmenovitě věnovala trojici Koschových kostelů: sv. Václava v Rozbělesích, sv.
Františka Xaverského v Bělé, a kostelu Nanebevzetí Panny Marie v Arnolticích. Za zajímavé,
a důležité zároveň, považujeme umístění závěrečných kapitol jednotlivých částí, kde se
autorka věnuje současnému stavu objektů, problematice jejich rekontrukcí, a zejména
navrhovanému budoucímu využití.

Již z řečeného je tak myslím nanejvýš zřejmé, že autorka se dané problematice věnuje, region
i jeho problamtiku detailně zná, a prokázala zajímavou schopnost aplikovat principy
památkové péče a ochrany na jednotlivé konkrétní stavby, k nimž však zároveň přistupuje
jako k zajímavému architektonickému celku - skupině.

Protože předkládaná práce splňuje také po formální stránce všechny požadavky kladené na
vypracovávání závěrečných bakalářských prací na ÚDU KTF UK velmi rád ji doporučuji
k úspěšné obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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